1. παρακαλοῦμεν OQSM. — 2. ἐξάλυψιν G. — 3. δι' ἣς Λ : ἀλλοτρίας (ad marg. ἀλλοτρίως) C. — 4. διδόσθαι OQS. — 5. ἡμᾶς om. R, qui ad marg. haec habet : ὅτι ἀμεινον ἦν σιωπᾶν τὰ γρηγορίου τοῦ νύσσης ῥητά, ἢ τὴν ὑπὲρ τούτων ἀπολογίαν ποιεῖσθαι.. — 6. ὠριγενιακοῖς R, sive deinceps spiritu aspero semper adhibito : ὠριγενιακοῖς OQ. — 7. διδάγμασι M. Gregorii Nysseni locus, quem prae oculis habuit auctor, legitur in libro *De anima et resurrectione*, circa medium = P. G., t. 46, cc. 104-105. De quo omnino legendus Petavius, *De Angelis*, lib. III, c. 7, per totum, praecipue vero n. 3. — 8. μάλιστα A. — 9. εἶναι : οἷμαι OQ : ἀποφανόμενος εἶναι R, syllabis μενος, quae omissae fuerant, orae inferiori adscriptis. — 10. ἀποκαταστάσεος A. — 11. ἐπεὶ δι' εἰς R, in quo post ταῦτα erasa habetur vox, quae legi nequit integra; at ex altera syllaba τα, quae facile discernitur, coniici potest bis scriptum suis ταῦτα; ad marg. vero haec habet : ὅτι αἱρετικοὶ ἔφειραν τὰ γρηγορίου τοῦ νύσσης ῥητά, ἵνα ἔχωσι βοηθὸν τὸν τοιούτον διδάσκαλον. In margine PO habent : σημείωσαι vel σημείωμα ἀο. — 12. ἡμῶν supra versum R, qui mox habet ἐλάθομεν absque praepositione. — 13. διασθορὰν Λ. — 14. τόπους M. — 15. μέγα AQR. — 16. δοκεῖν S; δοκοῦσιν C; ad marg. : ὠφαῖον R, qui ὡς om. ante εἰ. — 17. ὡς ἀληθῶς om. G. — 18. ἀλλ' οὔσης ἀμφ. τότε καὶ μ. διακεχριμένης (διακεκρυμμένης ad marg. C : διακεχρυμμένης QOC) τελ. αὐτὴ καθάπαξ ἀποθληθείσης OPQSM. — 19. οὖν om. A. — 20. καὶ αὐτὸς om. M. — 21. οὐδὲ θαυμ. Λ.

ante ipsum idem accidit, puta Irenaeo Lugdunensium episcopo et Dionysio Alexandrino et aliis; nam et hi dictis suis ansam quamdam calumniatoribus praebuerunt. Porro autem controversum per id temporis fuisse hoc dogma, neque ita repurgatum, ut accurata eius notio haberetur, testis est Gregorius theologus dum in oratione *in Baptismum* de inextinguibili illo igne disputat, haec dein subiungens<sup>a</sup>: « Nisi malit quispiam etiam hic « humanius idipsum, et ut puniente dignum « est, intelligere ». Vides quo pacto cuique volenti liberum faciat ignem illum benignius interpretari? At quinto concilio oecumenico opinio illa omnium maxime inhumana visa est; quare tum quod Ecclesiam labefactaret, tum quod diligentiores enervaret, anathemati subiecta fuit. Verba igitur illa, si quidem ab eximio Gregorio de igne illo sint dicta, purgationem sane non particularem, sed perfectam inferunt atque absolutam omnium redintegrationem; nequaquam vero nobis fidem faciunt, qui ad communem totius Ecclesiae sententiam respicimus, et sacris Scripturis tanquam regula ac norma utimur, non autem quid unusquisque istorum peculiariter scripsert consideramus, neque si quis alias de purgatorio igne alia quaedam ediderit, ea amplecti necesse habemus: nam duplex supplicium et duplum ignem nec Scriptura